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I. 
tyaav Wõnnusad körwalopso, kes 

neid saand ja kuida se tulnud. 

I8»ähhe on neid, kes mitte põlleks isse tunda 
sanud, miS waggu need õunad on, kellest se 
peälkirri siin rägib ja minna mõtlen, kes meie 
seast mõistlikkud mehhed on, need ei kahhetse 
mitte, kui nad noreö põlwes ka mõnne sanud, 
waid kahhetsewad enne, kui nad ilmajänud. 
Kibbe rohhi teeb kõhho terweks, nenda tewad 
ka kibbedad körwalopsud mitto kord silmad kla-
riks, kui nad ka esmalt nattuke wet täis 
tullewad. 

Ühhel õhtal istusid kolm sõbra linnas sojaS 
toas kous ja äiasid iggaüks sest jutto, miS 
kuuluud ja näinud ollid. Tulli siis jutto seeS 
ette, et meie aego noremad innimessed ni hir-
muö ninnatargakS lähwad, et keik parrem tead-
wad, kui wannemad innimessed, ehk kül kör-
wataggused alles märjad on ja isse ahjotakka 
weel polle wälja sanud. Neid õppetakse ja 
maenitsetakse koddo ja kolis, agga keik tarkus, 
mis õppiwad, jääb ennamiste ninnaotsa peäle 
seisma. 



Halka sa wanna innime räkima, wata, 
kaS nad siis omma ninnaga wahhel ei õlle? 
Keik teadwad nemmad parreminne, on keik en* 
nam kuulnud ja näinud. Kust se tulleb? 
Ennamiste sest, et laste, isseärranis poislaste, 
kaswatajad ja wannemad ei mõista õigel aial 
poistle körwataggust függada, nago meie wan-
nemad meile tcggid. Kui halpimisse ja löpi-
misse himmo peale tulli: —kops! saime ühhe 
körwa are, nenda et pea ugas, nago seal õpik-
knd ja torropiNid olleksid seeS olnud, ja se olli 
wägga hea. ithhest õigel aial ja õigel kombel 
jaggatnd kövwalopsust õpvib üks üllemeelne pois 
faggedaste ennam, kui kümnest jutlussest. 

«Terwe tössi!«.— ütles üks neist kolmest 
ja se olli isse wannaft Saksama mees. — 
»Minna tahhan teile sia jure wcel ühhe jutto 
räkida, kust woite nähhä, mis kasso körwalop-
snd saatwad, kui neid õigel aial ja mitte pakso 
egga arwa ei kullita." 

»Minna ollen Saksamaal ühhes pissukesseö 
linnas sündinud, ja sel aial kandis rahwas 
weel patsid kukla tagga, se on: meeste^rahwaS 
mässisid ka vmmad juuksed patsi ja teggid lin-
dist wihhud otsa. S e olli nenda sel aial mood, 
et patsis juuksed, nago lehma sabba kukla tag, 
ga kõlkus. No õlleks se üksi wannadel olnud, 
— agga lastel ka — ja se olli koggoni pentsik. 
Ma mälletan alles wägga hästi, et ka minnul 
üks nisuggune rottisabba kukla tagga rippus. 
Se l aial agga ollid kõrwalopsud alles modte, 
mis meie aego ennam ja ennam kadduma hak-
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kab, ja sellepärrast olli nisuggune sabba kukla 
tagga wägga pahha assi; sest sinna wõis hõlp-
saSte kinni hakkata. Tahtis kegi seäl pea eest 
ärrapöörda, naps! olli" issa ehk koolmeister 
patsis kinni ja siis no siis olli sigga 
aia wahhel. 

Ma ütlen weel üks jforo, need patsid on 
kül kaddunud ja sest polle kahjo ühtegi; agga 
kauwad aega möda solatud lörwalopsud ka 
ärra, siis kaswatawad wannemad ja koolmeis 
strid kül fakso ja sapamehhi, tantso meistrid ja 
muid nende sarnatsid, agga mitte ennam üht 
õiget meest, kes Jummalat ja omma liggemist 
armastab, ja sedda teeb, mis oige innimesse 
kohhus on. 

Minno noorpölli olli nisuggune, kui ta teil 
Wist ei olle olnud ja sepärrast tahhan teile sed-
da räkida. Ommas nores põlwes sain ma 
ühhe körwalopso ja ommas mehhe põlwes 
andsin ma ühhe, ja mollemattega olli nalli 
kenna kül. Essimenne jaggo mo norest ellust 
olli kurw ja waewalinne, agga teine jaggo 
läks korda, ja mollematte eest tännan nüüd 
Jummalat. 

Ma ollin norespölwes, nenda üttelda, raps 
pois. Kaunis priske naoga, kerge peaga ja 
terwe liikmetega. Ma cllasin, nago need, kel-
lest ööldakse: ., Tewad, mis tahtwad." Nenda 
minna ka. Keige parrem nou olli minno me-
lest ikka mo omma nou. Saggedaste kees 
mo padda ülle. Se on: Ma teggin tempusid, 
mis kül m inno , agga mitte teiste mclepär-
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rast ei olnud. Targemat kui minna vllin, ei 
leidnud ma kustkilt, se on: minna ei teadnud 
pörsaS middagi tarkuõstst, waid tarkus olli 
minno melest se, kui omma tahtmist teggin. 
Nisuggune köwwa pea ei kölwa middagi ja 
peab pehmefö tehtud sama. Mis nüüd wan-
nemad ja koolmeistrid seal teggematta jätwad, 
sedda peab taewa Issa teggema ja poisikest 
tagga jarrele isfe koli wötma, ja se on monni 
kord kaunis libbe. Taewa Issa wiiS on agga 
et meid ennaniiste esmalt, senni laöseb wasto 
seina jooSta, künni peake nattuke pehmemaks 
lähhäb. 

Iummal anna mulle andeks, kui ma önfa 
emma peale kaeban. Ta olli wägga hea, agga 
liaks hea, ja se on tossi, nacste rahwas ei 
sa üht poislast ial öiete kaswatud. Neist sa-
wad, kas kangekaelsed, punnid, ehk ninnatargad 
unnimütsid. 

Minno emma läks mulda, kui just 13 
aaStat wanna ollin; mo issa olli ammo jubba 
kirriko acdas. Keigist onnopoegadest ja täddi-
tüttardest mis mul woifid olla, ellas üks ainuS 
feäl linnas. S e sai minno eestkostjaks, temma 
jure piddin nüüd ellama minnema ja stsinnane 
olli aapteker. 

Vswa ld Kumpel olli nenda arwata 
36 aastane mehheke ja omma 6 jalga ja 2 
tolli pitk ja seal jnres ni kuiwetand, et allatl 
kartsin, ta kukkub katki; ja kui ta omma pipo 
pöllema fütas, mõtlesin minna, et iõfe ka, 
nago peerg, pöllema hakkab. Tal ollid pilkad 
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käewarred ja sõrmed, nago weösiämriko jallad, 
ni pitkad ja sesinnane Dswald Kumpel olli 
aapteker. 

Keik lin tundis tedda, kui sedda essimest 
läätseluggejat, kes ni kitse olli, et isseennast 
ni pinikebseks olli nälgannd ja nüüd ka noudiS, 
et keik teised tulest piddid ellama; enne ammo 
kukkuS jädde kiwwist, kui koppik temma taskust. 
Minna ollen tedda wägga immetSpaunud: 
Midda ennam linnas haigid olli, sedda ennam 
ta linna kitis; midda wähhem haigid, sedda 
surem temma kirruminne. Surrid haiged, siis 
olli tal kahjo — nemmad ei tulnud ennam 
rohto ostma. Ühhe ainsa pilpaga sütaS ta 
näddali õtsa pipo põllema. Et wet raisko ei 
läinud, «is kaewust tua aega wõttis, sepärrast 
peskiS ta kaks ainust korda näddalis omma 
silmi. Ja kui kegi tuldge küssis, olli tal kRhjo 
anda, sai ikka nago raisatud. Peäle sedda olli 
Dswald Kumpel alles poismees. 

Ta näggo olli pitk, kollatand, ni kau­
niste parkind tubbaka lehhe karwa ja temma 
heäl, nago lõhkine lehma keel. Omma urrife? 
misse ja nurrisemisse polest olli ta just kui 
WeSsi,Matsi kaksik wend. Ükski ei sanud tem< 
ma melepärrast; agga issiennesega olli ta 
wägga rahhul ja wahtis saggedaste peeglisse 
nago immet, kui illus temma piddi ollema. 
No ta olli jo alles poismees. 

Üksti assi ma peäl ci pahhandanud tedda 
ennam, kui se, et kellegil hea söma itzso ja 
römuS, lahke meel olli ja — neid kahte aöja 
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olli mulle just rohkeste antud. Ma wõisin lih, 
honikko koeraga wõido süa, sest ma kaswasin, 
nago tappowäne, ja rõõmsast melest olli mul ka 
arwa pudus — se on, kui koht tühhi olli. 

Agga röömsa mclele olli Kumpel sedda, 
mis kass rottilel Nüüd möttelge, sel le inni-
messe jure pandi mind ellama ja õppima! Oh, 
se olli waene luggu ja minno kohta liaks raske; 
agga kus ma muido piddin jäma? Warra mul 
ei olnnd, ja mu kegi ei wõtnud mind. 

Kui ma nüüd, omma weike paunake kaen 
las, temma tuppa astusin ja terretasin, wõttis 
ta mo käest kinni ja ütles: «No pois, nüüd 
olled minno maialini.e. Ma lodan nüüd, et 
sa sannakulelik, ussin ja wirk olled ja söma? 
laua äres ennast mitte ilmaasjata täis ei toppi, 
nago mölder jahhokotti. Ma ollen järrele mbU 
telnud, sa pead ka aaptekri ammetit õppima. 
Uks wägga kallis ammet, mo lap3! 99 kop. 
rubla peält kasso, tõeste, üks wägga kallis 
ammet! — Keik mis innimenne õppib, peab 
ta eestotsast peäle hakkama. Ma ollen sepär-
rast omma endist mörsripoissi ärramatnud, kelle 
assemele sinna astud, kui sa kolist tulleb ja 
hommiko enne, kui sa koli lähhäb. Eest otsa 
pead Laddina kele kolis käima, sest aapteker 
peab Laddina keelt mõistma, muido ei sa ta 
neist tohtride pissuksest seddclitest mil te arro, ja 
aapteker peab teadma, kuida keik rohhud Lad-
dina kele nimmetakse. Kui sa pool aastat mörs-
ritampia olled olnud ja õhto tulle walget pulwre 
kottikessi ja pabberid olled teinud, siis saad su-
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tema nimme. S i i s hakkad rohhud leikama, 
fuitsetarnisse pulwert teggema ja muud sellesar-
nast, ja nenda tõused siis pulk pulgalt, kunni 
wimaks aapteker walmis olled. Ma mõtlen, 
sinnust saab asja. — Kas sul üht Laddina kele 
toliramatut on, wõi polle?". 

«Ei olle mitte — wastasin minna, ja nut 
olli ennesel lühhem, kui naer; sest aaptckeri 
ammet olli mul koggoni wastomeelt, agga 
hea melega olleksin ma mõnda muud niklerta-
misse tood õppinud. Mo südda kohmetas üsna 
'ärra sedda kuuldes, ja isseärranis, kui kassinat 
fömist heaks ellokombeks kideti. 

Mind jäeti nüüd nattulseks aiaks üksi txipt 
pa ning mul olli aega omma eddespiddift ello 
järrele mõttelda. 

Warsi pärrast sedda tulli teine selle maia 
loom, wanna perremamsel, S v h w i P i r t S , 
tuppa. No se olli, mis meie pool ööldakse, 
üks pärris kulliküüs. Terraw lõug ja ninna, 
kortsus ja kollatand palged, kaks pari silmi peas, 
teised lihhast, teised klasist, wanna kassi wäärt 
küro selgas, sukkad kölkusid möda jalgo maas 
ja wannad pantohwlid jooksid lihhake lohhake 
tagga. Mõtlete teie, et ta minno peäle olleks 
walanud? Ei polegi. Ta lohhastaS minnust 
möda, ja teggi, nago nisuggune tühhi assi, 
tui minna temma melest wõisin olla, ei maksa 
tähhele panna. Seäl jures urrises middagi isse 
omma habbeme sisse, kes sest arro sai? 

Mõnne aia pärrast kuulsin ma willistamisse 
healt. " M i n n a ollen wist se koer, kedda wil-



liStakfe, mõtlesin ma, agga jäin seisma. Weel 
teist korda willistadi. Minna ei ligutand. 
Seäl tulli noor 65 aabtane pcrremamstl ja 
käuksus.- ^Kas sa lurjus ei kule, kui sind lut-
futakse?" 

«Mind polle jo kellegi su kutsunud" — 
wabbandasin minna ja läksin. 

„Kui ma willistan, — ütles mo auS sug-
gulane — siis tea sinna, et ma iggakord sind 
kutsun, ja tulle. Koeri minno maias ei olle, 
muido tulleks necd kokko. Pärrast sedda an-
diS ta mulle ühhe wanna ramato, kus muido 
keik alles käe olli, kui ühhe werendi ossa lehta 
ja mollemad lauad pudusid. Kumpeli itzftässa 
olli wist lapse põlwes seält seest luggenud. Kel 
terrawad silmad ollid, se wõis ka praegogi 
seält seest luggeda. «Siin on so Laddina kele 
ramat — ülles temma. — Kui koolmeister 
peaks ütlema, et ramat ei kölwa ennam, 
siis ütle, et minna ollen üttelnud, sel polle 
wigga ühtegi. Igga pari päwa takka tahtwad 
koolmeistrid meie aego usi ramatuid, mis wan-
nemattel hirmus rahha maksab, ja ommeti on 
wannad ikka keige parremad, sedda teame meie 
targad innimessed parrem." 

Rüüd olli jut otsas. Mind wisid nüüd • 
teised ühte kambri ja näitsid mulle üht suurt 
mörsrit, kus kallal ma ammetisse piddin hakka-
ma. „Kel on kolmwerendit kahheteisikümne 
peäl, sa wõid siin weel tampida;« näitas mulle, 
kuida piddin teggema ja läks omma teed. 

Õhkades hakkasin ma omma tööd. S e 
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olli mulle harjumatta ja hirmus raske to ; se 
werendi tunni seeS, mib mul tampida olli, 
tahtis hinge wälja wõtta. Kel 12 tulli Kum-
pel, walas ja ütles: «Hea nüüd kül, nüüd 
lähme söma.-

Kui ma röga laua peäl näggin, piddin 
pea ärraminnestama. Üks pissuke kausi täis 
leent, waewalt kümmekond kartohwlid tadreko 
peäl ja teise tadreko peäl üks tük lihha, kelle 
tallal kahhe hiril köhhud polele olleksid jänud 
ja — sest piddid kolm innimest sönukS sama! 

Sömaaeg olli modaö, toit ehk toido nõud 
jälle laua peält ärra, agga minno koht alles 
ni tühhi, et ma koera käest kondi olleksin ärra, 
kiskunud. — Pärrast lõunat piddin koli mim 
nema. Kool olli, nago^ ta ikka on, sest polle 
mul middagi räkida. Õhto piddin kella küm, 
neni weel möröri jures tampima ja siis — 
pois kassi maggama, et hommiko jälle oigel 
aial üllesse saad! 

Õhto rakis Oswald Kumpel sured pitkad 
juttud sest, kui pahha se on, kui innime enne mag, 
gamaminnemist omma kohto wägga täiö sööd; 
agga se könne minno pahha ei tahtnud minna. 
Ta olleks wõinud üsna wait olla, sest seäl 
olli jo Muidogi ni wähhä laua peäl, et kellegi 
koht täis ei wõinud fafca. 

Oh Maddis wõtko, se ello olli waiwaline! 
Õhto maggamaminnes wallutasid keik liikmed 
tampimiöftst ja koht aukus, nago nälgand koer, 
kes rasokesje on sanud. Sur ra elli mul liaks 
paljo kohtus, agga ellada liaks wähhe. — 

** , 
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Agga se on imme, «ega mõda hakkas mo löht 
wähhemaga rahhul ollema. Parrast ollin se 
sörmkübbara täiega täidetud, mis aus perre-
mamsel mulle igga loune aego andis ja 
hommiko ja öhto ka tükkike leiba, mis sa weel 
tahhad? — Agga sinna jure tulli weel, et 
wanna nelja silmaga Sohwi Pirts allati urri-
ses, Kumpel allati nurrifes, teised minno sug-
gused vues mängisid ja minna otsego wangis 
rl l in, ja igga öhto luud tampisfest wallutafid. 

Oh kui monni palla pissar langes tampi-
deö' mörsri sisse, kui mõnda ööd ollen ma 
läbbi nutnud! Kus otti nüüd önsa emma an 
mastuö ja ellitus? Mitte üht head sanna ei 
kuulnud minna kellegi käest, ja kui tahtmist ei 
sanud, siis olli paggan lahti; ikka sõin armo-
leiba ja ei sanud keddagi tehtud; pealegi se 
aaptekri haiso lakkuminne olli mul süddamest 
wabtomeelt, enne olleksin ma rätsepaks heitnud, 
ehk neid kergid lindusid kül iggamees pilkab ja 
naerab. — "Oh emma, emma, mo kallis em-
ma! kui sa teaksid, kuida nüüd sinno lapse kassi 
käib, sa pälluks, et Iummal mind sinno jure 
wöttaks!» 

Keik endine laulminne ja kargaminne olli 
kaddund. Ma ei teadnud mitte ennam, kuida 
römuS ollakse. Näggo olli kahwatand, silmad 
koltund ja kehha köwweras. Kust ma mõda 
läksin, watasid rahwas halledaft mo peale. 

Ja nüüd weel fe paggana Laddina keel ja 
üks wanna roostetand koolmeister omma ninna-
tubbaka tosiga l Ma olleksin stl aial hea melega 
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ärrasurnud. Mo ello olli waene. — Kui^va 
Kumpel ommeti suggugi möga rahhul olleks 
olnud! Agga keik mis ma ial teggin, olli sant. 
Tehko ma, mis ma teggin, nähko waewa, kui 
paljo ma näggin — keik tühhi; wannamees 
nurrises ikka. Koddo aega õppida ei antud, 
kolis olli hädda nisamma suur. TampideS 
wahtisin omma wanna ramato sisse ja kui 
sedda nähti, siis kissendas wannamees: »<Pois, 
mis ja kolis teed?" — Kui ma kolis ei moist-
mid, siis käksus st M e : „Pois , sinna laist 
koer, sa ei wiitsi koddo middagi õppida!" 
Nenda käisin minna waene laps järgeste räästa 
alt wihma kätte, ja wihma käest räästa alla. 
Kolmwerend aastat läks nenda möda, siis 
tulli üU wägga õnneto pä mo kaela. 

Ühhel päwal, kui ma kolisi tullin, anti 
mulle kast katte, aaptekis keige riolide peält 
tolmo ärra pühkida. Seäl olli paljo pottikesi 
ja tonnikesi ja muid sähhärdussi örno asjo. 
Riolid ollid kõrged, sest piddin üht weikest red-
delit abbiks wõtma. 

Jummal isse teab, kuida se tulli, agga 
korraga libbisesin ma reddeliga mahha ja terwe 
riol keige omma kramiga tagga järrele minno 
kaela ja keik kohhad ollid kitlina kollina klasi 
ja potti tukka täis! Riol: futtuminne löi ka 
weel ühhe akna purmks. Hirm teggi mo mele 
seggaseks, et ma maast ennam üllesse ci sanud. 
— Justament selsammal tunnil tullid Kumpel 
ja koolmeister, kes minno peäle kaebama t\xU 
nud, uklest sisse! 
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Oh sa kallis aegl Ei neid söimo nimmesib 
ma jõua üllesluggeda, mis nüüd mo peale sad-
basid, ja nüüd weel wanna koli halpea ka vm-
mast kohhast: «Jah, armaS Kumpel, se on 
üks hirmub lol pois! Ta pea on takko täis; 
sissna ei lähhä middagi sisse. Laske temmast 
parrem üks piggilind ehk nöälapeälik sada; 
muiale ta ei kölwa. Peale stdda on tal igga-
pä üks wanna 99 aastane issaissa ramat liggi, 
et üks waene koolmeister hulluks woib minnal-

No fedda olli weel tanvis. Kumpel tahtis 
wihha parrast lõhki minna. Ta silmad läksid 
punnasekS ja mokkad sinnistkb, ja se wanna 
tappoteiwas olli konaga nago rauast, kargas 
mo patsi kinni ja istutas mulle ühhe lopso kör-
wa are, et näddal otsa mul otsego kolm tor-
ropilli körwuS hüüdsid, ja nüüd wiskas ta mind 
patsi piddi, nago wanna luda wöörkotta. Wae, 
walt ollin ennast siin jalgule äianud, kui ka 
wanna kulliküüS, Sohwi Pirts, ueSte ommad 
küned mo karwo tikkus aiama. Nüüd polnud 
ennam aega wita; minna andsin jalgele wallo 
ja lippasin howi warrawast wälja. Pea ku-
mab ja palge wallutas, nago sinnepi plaaster 
õlleks peal olnud, agga hirm teggi jallad kergeks. 

«Ri töeSte, kui mo hing ellab — mõtlesin 
ma joostes — sia maiasse ei tulle minno jal, 
lad mitte ennam, ja kui mind ka karwo piddi 
wetakse!" sest Oswald Kumpel, Sohwi Pirts 
ja aaptekeri ammet, neist iggaüks olli hirmus 
minno melest, miö siis weel keik kolm kokko! 
.Eddasi, eddasi, ni kaugele, kui jallad kand« 
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wad!« Egga sa ni pea nälga ei surre, sest 
tühja kohto kannatama on sind Kumpel hästi 
wälja kolitanud. — Agga kuhho? jah, se peäle 
ma esmalt ei mõttelnud, waid olli mul üks 
keik. Ma ollin ennese melest üsna ilma süta 
ja nisuggune solane körwalopS, justament na-
go piritusfe seest — se olli l i ig! 

Palja peaga jooksin ma nüüd, nago kan-
nawarras möda maanteed eddasi, kunni wimaks 
ärrawäbsisin. Päike paistis pallawast lagge-
da maante peäl, sepärrast piddin ma pallawusse 
ja wäösimuöse pärrast üht platsi otsima, kuö 
nattuke wõisin puhkada. Nattuke maad te 
kõrwas ollid rukkipõllud ja parrajast rukki õitse-
misse aeg. Sinna ronnisin minna möda krae 
wi, läksin tük maad kaugemale rukki sisse, heid-
sin köwwerasse, nago koer wessiwao sisse ja 
— jäin maggama. 

Vhto olli pea kä, kui ma üllesärkasin. 
Keik olli üsna waggusi; agga kaugelt näggin 
ma kaks politseisoldanit linna pole taggasi tulle, 
wad. Nende kahhe jut, wii* ma selgeste ärra-
kuulsin, teggi mo hirmo weel suremaks. 

»Kus. se pissuke päwawarras siis ommeti 
jooksis? Ükski ei ütle tedda näinud ollewad ja 
ommeti on ta linna wärrawast wälja tulnud." 

"Kas tead — ütles teine — kül ta tulleb 
isftgi wälja; sest kuida tahhab nisuggune jömp-
sikas ilma passita, ilma toidota, ilma rieteta 
läbbi sada?" 

«Isse taggasi tullema? — ütleS essimenne 
— sedda ei te pois wist ellades! Ta on seäl 
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maias kannatanud ennam kui innimeste silmad 
vn näinud!" 

„ S e on tõssi kül, — wastas teine; — 
agga Kumpel ei tahha jo enne järrele jätta, 
tui pois ta käes on, sago mis ial saab. 
Waene poisike! Tedda pannakse wist mõnneks 
aiaks torni wet ja leiba söma ja tehhakse head 
ued punnase kirjo püksid. Ma sowin waese 
poisile head teed ja« — Muud ma ennam ei 
kuulnud — 

Seäl seisin ma nüüd wao sees, koht ni 
tühhi, kui ta weel ilmas ei olnud j a . . . . kuS, 
kilt ei olnud wõtta; ei nou ei abbi! — Seäl 
hakkasin nutma ja tundsin ärra, kadakaks joos-
ta, ei aita middagi; agga Kumpeli jure taggasi 
minna? Jummal hoidko, enne olleksin ma fur, 
ma läinud! Mis nüüd tehha? No mis muud, 
kui et poisike nüüd rukkis põlwile mahha heid, 
sin ja Jummalat pallusin, et mind isse juhha-
taks ja sabaks, ja se olli ning on ikka se keige 
parrem nou. Warsi pärrast sedda olli mo 
nou walmis: »Minnc õppetaja jure ja pällu 
temma kaest nou ja abbi!" — Agga nenda 
päwa walge! rukkist wälja tulla ja õppetaja 
jure minna, sedda ei julgund minna. Ma 
otasin kiri ilm pimmedamaks läks — ni pimme, 
kui ta fui aego on — ronnisin siis rukkist wälja, 
puggesin tassakesre linna wärrawast sisse ja 
tõttasin õppetaja jure. 

Esmalt wataS õppetaja tösfife ja waljo 
näoga mo peäle ja küssis: * MiS teed sa käid, 
laps? kus sa ollid? lust sa tullid?.. 
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Seäl tullid mo silmad wet täib ning ma 
räkisin M kunni f»*« sadik keik üllesse, mis ma 
teinud ja kannatanud ja kuida mo kassi tännini 
käinud, ja pallusin siis ni paljo, kui wähhe 
mõistsin, et õppetaja Jummala pärrast mo peäle 
hallastaks ja minno poolt seisaks, ja aitaks, 
et ma seält maiast ärrasaaksin; aaptekeriks ei 
tahha minna ommeti jada; kaupmehheks ehk 
olleks mul enne lusti, kui se wõiks sündida. 

Õppetaja kulas mo Ieremia nutto laulo 
waggusi peält ja kui nattuke aega olli järrele 
mõttelnud, ütles: «Laps, omma suggulane jure 
pead sa ommeti jälle taggasi minnema; sissna 
ei aita middagi." 

»OH Jummal — ütlesin minna — enne 
ma tahhaksin surra! Mis wõtwad nemmad 
nüüd weel minnoga tehha, kui ma ueste jälle 
nende kätte langen! Jubba enne on nad mind 
pool nälga jätnud, nüüd nad wist ei anna 
mulle middagi ennam l« 

..Ehk sul on praego kõht tühhi?" küssis 
õppetaja polel kohkund. 

«Hommiko sain tükkikesse leiba, — wasta, 
sin minna — sest sadik polle middagi mo kele 
peäle sanud." 

Ta kutsus nüüd omma prouat, kel ka halle 
südda olli; isse wõttis ta kübbara ja ütles: 
» I ä senni kaua sia ja so koht täis, ma läh-
hän walan, mis nou ma leian." 

Sppetaja läks ja minna sain warsi pärrast 
sedda nisugguse kõhho täie, kui ma kolmwerand 
aastat polnud sanud; mul todi kenaga ni paljo 
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ette, fui ma Kumpeli jures terwe nadbali sees ei 
olleks sanud. Agga kuida minna ka nüiid ham, 
bad töösse pannin! 

Mis nüüd hommikust sadik linnas olli ffitk 
dinud, sest ei teadnud minna middagi. Loud 
ollid nenda läinud: Pärrast minno ärralippa-
wist ollid Kumpeli naabrid, nago waablasest 
nöälatud, keik kissa teinud. Kumpel olli keikile, 
nago okkas silmas; kegi ei sallind tedda ja 
temma tulletangi, wanna Sohwi Pirtso weel 
wähhem; sest ükski waene ei sanud temma 
käest kiwwi pea peksta, waid ta aukus nende 
peäle, justament kui Weösi-Matsi Pits. Kellegi 
naabrile ei laenanud temma mitte lussikast 
pudro süa, ja sõimata mõistis temma, nago 
kanna kagutada. Aaptegi ette tullid innimes-
fed, tutwad ja woorad unnikusfe kokko. Naa-
britte! olli jubba minno teädmatta enne min* 
nuft halle meel olnud, nüüd ollid korraga keik 
minno poolt. 

..Ta ihnus koi olleks lapse nälga surra 
lastnud!" — ütleõ üks; ..Temma wanna we* 
rekaan Pirts on poisi werd jubba kül imme-
mid J« aitas teine kõrwast ja nenda teadis 
iggaüks middagi üttelda. 

..Pois on wist jölke jooksnud! — ütles 
mõnni — ja se on temma ju!* 

«Kas siis ennam kohhut egga õigust ühhel 
waeselapse! ma peäl ei olle?" — küssis jälle 
kolmas ja neljas. 

Warsi selle peäle tulli Puumeister ja üks 
kshtofaks. 
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«Mis kissa ja kärra siin on?" — küssis 
temma ja keik ühhest suust wastasid: "Wanna 
ihnus Kumpel on poisi pool surnuks nälga-
nud ja pealegi weel tänna ni hirmus peksnud, 
et pois wist jõkke on jooksnud!" 

Minge koio, rahwas, — ütles Purjemeister 
— se assi saab holega järrele kulatud. 

Nüüd astusid üllemad tuppa, Kumpel wõeti 
ette, rahwast kulati järrele ja wiimne ots olli 
se, et kohtowannemad ütlesid: "Kui poiS polle 
õhtuks mitte wäljas, siis pannakse Kumpel 
torni, kes lapsega ni wasto seadust olli teinud." 

No nüüd olli wanna Kumpelil wessi ah-
jus. Kust nüüd pois kinni wõtta? Õhto tulli 
katte, kegi ei teadnud, kus pois olli? Ta löi 
kassi ülle pea kokko ja kirrus omma ahnust 
ja äkkilist meelt ja nenda leidis tedda õppetaja, 
kui ta wälja laks ja minna söma jäin. soppe* 
taja näggi nüüd, et raud palla olli, sepärrast 
olli ta ussin tagguma ning teggi, et Kumpel 
lubbas, kui pois weel iväljatulleks, siis tahtis 
ta tedda omma kullo peäle ühhe kaupmehhe 
jure õppima panna. 

Wärsked munnad on keige parremad mun-
nad, mõtles õppetaja, laks warsi ühhe tutwa 
kaupmehhe jure ja aias asjad kigekö. Läksid 
nüüd kaupmehhega Kumpeli jure, kes alles peh-
me oll i , ning kaup tehti walmis. Kumpel 
lubbas mind katta ja pearahha maksa senni 
kui wälja ollin õppind, ja et kaupmees Kum-
pelit tundis ja ennast tülli eest eddespiddi hoi-
dis. laskis ta kett temma lubbamissed nimme 
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pärrast kirja panna ja omma nimme allakirjo-
lada, et wanna Kumpel, nago sik sarwest 
kinni olli. 

..Oh kui ta kelm jubba jälle wäljas otteks! 
— öhkaü Kumpel minno pärrast — Kui ta 
põrsas rummalast peast mitte jõkke ei joosnud!" 

», Torni, torni — Jummal teab mis 
sest saab!" 

«Ah, mis torni, — ütles õppetaja — 
saatke mulle rätsepat Home hommiko sinna, kui 
ta rideö on, kül ta siis jälle wälja tulleb! 

.-Sedda teen minna — ütles kaupmcs — 
ja pannen pärrast rehnungi peäle üllesse, sus 
polle Kumpelile kohhe ilmaasjata rahha wälja, 
andmist. Kül sellega eddespiddi korda same." 

Kumpel olli wait ning teised jätsid Ium-
malaga. 

Kui õppetaja pari tunni pärrast, ehk olli 
nattuke ennam, iaggasi tul l i , ütles temma: 
..Weike Ludwig, sa wõid tänna öse meil mag? 
gada." Kes olli rõõmsam kui minna? 

Hommiko tullid rälseppad ja kingseppad, 
wõtsid moöto, ja kui uus üllikond selgas olli, 
wiis mind õppetaja kaupmehhe L ipper t i jure, 
kes mind lahkeste wasto wõttis. 

Sest päwast sadik hakkas koggoni uus ello. 
Oh, se olli üks armas maia, kuhho ma nüüd 
sain. Nad piddasid mind üsna nendasamma, 
kui omma teisi lapsi. Nüüd olli kõht iggapä 
täis, rie ümber za meel hea, ja tööd anti jöm 
do möda, mitte ennam, mitte wähhem, kui 
minno suggune pois tehha wõis. Si in sain 
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jälle iunba, midda maggo se on, kui perre ja 
leiwa-wannemad armaStuösega ommaõ maias 
wallitsewad. Ma kaöwasin nago hoblikas. 
Mis õppida olli, õppisin ma nüüd römoga. 
Wastopanna ei tulnud mul ennamgi mele. 
Iummal önnistago Lipperti suggo ja nimme-
kandjaid lapse lapseni! Nemmad on mulle wae, 
sele paljo head teind. 

Ömmeti tännan ma ka selle solatud körwa-
lopso eest, mis, Kumpel mulle andis; sest selle 
lädbi olli keik nenda tulnud. Mis õlleks min-
nust Kumpeli maias sanud? Ihho ja hing 
olleksid raiöko läinud. — Agga kuida olleksin 
minna muido sealt wälja peäsnud? Mo hädda 
olli suur, mo kaswataminne sant; agga ärra-
joosta — sinna olli jedda tullist körwalopso 
tarwis, ja sepärraft tällno Iummalale, itzseär-
ränis selle hea happo kurgi eest! 

„No" agga kuida parrast Kumpeli luggu 
läks?" — küssis üks neist kahhest sõbrast. 

Mis ta läks, temma silmad läksid ommeti 
selle pahhaudusse läbbi ka nattuke ennam lahti. 
Ta piddas sanna ja andis mulle, mis olli lub? 
banud ja andis rohkeste. Minno, kassi käis 
hästi ja mo leiwaissa olli minnoga rahhul 
ning se olli ka Kumpelil römuks. Ommal aial 
sain ka minna, nago keik õppipoisid, kaupmehhe 
selliks ja jäin wcel omma perremehhe jure: 
Wimaks läksin perremehhe ennese nouandmisse 
peale Hamburgi llnna ja sealt parrast Inglis-
male. Ma sain head palka ja korjasin aega 
möda kaunis tükkikeöse rahha, kellega wimakS 
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isse omma perremehhekS lootsin jada. Omma 
issamale taggasi tulla, ei tulnud mul esmalt 
kül mitte mele; agga aega möda läks woora-
ma ello iggawaks ja kui 28 aastat wanna ollin, 
hakkasin koddo pole tikkuma ning tahtsin Lip-
perti juhhatamist möda, kes mind lapselt olli 
õppetanud, ka omma nimme peal kaupitsema 
hakkada. 

Kunni HamburkiS cllasin kirjotasime kül 
teine teisele, agga sest sadik, kui ma Ingl is, 
maal ellasin, olli se ka järrele jänud. Nüüd 
tahtsin isse omma silmaga nähhä, kuida luggu 
koddomail piddi ollema. Wõtsin omma rah-
hanattukeöse kokko, läksin laewas Hamburki ja 
seält poõtiga koio pole. Igga meeö teab, kes 
postiga on sures wankres sõitnud, kuida seäl 
luggu on. Igga posti peäl, iggas linnas läh-
wad monned ärra ja kui rumi on, tullewad 
monned jure, ja on weel ö aeg ja pimme, siis 
ei tea kegi, kuida need innimessed wälja näit-
wäd, kellega sa ühhes postitõldas sõidad. Teine 
ei küssi paljo teise järrel, igga ükS mõtleb, 
peaks ta agga eddasi sama, ja mõnni kord 
istub ehk maggab ö õtsa teine so kõrwas, kellest 
sa, kui ta ärra on läinud, ommeti ei tea üttel-
da, kes ta olli. Nenda olli ka minno luggu. 

Ühhel õhtul, se olli süggise pimmeda õde* 
ga, istusin ma omma mantli sees tõlla nur-
kao, ja mõtlesin selle peäle, et ma, kui middagi 
äppardust ette ei tulle, homme louneks jubba 
ommas kassopaikas wõiksin olla, ses linnas, 
kus ma norespölwes kurbdust ja rõmo rohkeste 


